*Data
09/05/2025
10/05/2025
24/05/2025
06/06/2025
07/06/2025
28/06/2025
11/07/2025
12/07/2025
26/07/2025
08/08/2025
09/08/2025
23/08/2025
12/09/2025
13/09/2025
27/09/2025
10/10/2025
11/10/2025
25/10/2025
07/11/2025
08/11/2025
29/11/2025
05/12/2025
06/12/2025
13/12/2025
16/01/2026
17/01/2026
31/01/2026
06/02/2026
07/02/2026
28/02/2026
13/03/2026
14/03/2026
28/03/2026
10/04/2026
11/04/2026
25/04/2026
09/05/2026

FACULDADE IDOR

IDOR

DE CIENCIAS MEDICAS

INSTITUTO D'OR
PESQUISA E ENSINO

POS-GRADUAGAO LATO SENSU EM NUTROLOGIA

Coordenacéo: Dr. Walter Taam Filho

Dia da Semana

sexta-feira
sabado
sabado
sexta-feira
sexta-feira
sabado
sexta-feira
sabado
sabado
sexta-feira
sabado
sabado
sexta-feira
sabado
sabado
sexta-feira
sabado
sabado
sexta-feira
sabado
sabado
sexta-feira
sabado
sabado
sexta-feira
sabado
sabado
sexta-feira
sabado
sabado
sexta-feira
sabado
sabado
sexta-feira
sabado
sabado
sabado

» Os encontros acontecem:

Mensal: sextas-feiras das 8h as 18h; Quinzenal: sdbados das 8h as 18h

» Adistribuigao da Carga horaria:

Carga Horaria
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h
10h

Modalidade
Presencial
Presencial

On-Lline (sincrono)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
Presencial
Presencial
On-line (sincrono)
On-line (assincrono)
On-line (assincrono)
On-line (assincrono)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
On-line (assincrono)
On-line (sincrono)
Presencial
Presencial
On-line (sincrono)
Presencial
Presencial
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)
Presencial

(
(
On-line (sincrono
(
(

Presencial
On-line (sincrono)
On-line (sincrono)

Total: 380h; Presencial: 100h; On-line sincrono (ao vivo): 250h; On-line assincrono: 30h

*As datas sao preliminares e poderdo ser alteradas apds a abertura da turma por motivos inevitaveis.

Versao 1 - Pés-Graduagao Lato Sensu em Nutrologia




L I TR I R R R T R I R T
L I R N I I I e I R R R
L R R I I I X R R I T
LR R N T R LR R N T R R
L e T R
+ F + + + o F F o+ o+ o+ + F + + + o F o+ o+ - = —
L I A T I I T R I I U S S R R R R T DE CIENCIAS MEDICAS »
LR N T N R L e T R R INSTITUTO DOR
L AR L N B I N T O I T R R I R PESQUISA E ENSINO

Maio 2025 Junho 2025 Julho 2025

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

Agosto 2025 Setembro 2025 Outubro 2025

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31
31
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 1 2 3 4 5 6 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31
30
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11
15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 29 30

Maio 2026

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2
3 4 5 6 7 8 9 Legendas
10 11 12 13 14 15 16 Aula
17 18 19 20 21 22 23 Data Feriados nacionais e regionais

24 25 26 27 28 29 30
31

Versao 1 - Pés-Graduagao Lato Sensu em Nutrologia




