



## PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NUTROLOGIA

Coordenação: Dr. Walter Taam Filho

*Data	Dia da Semana	Carga Horária	Modalidade
09/05/2025	sexta-feira	10 h	Presencial
10/05/2025	sábado	10 h	Presencial
24/05/2025	sábado	10 h	On-line (síncrono)
06/06/2025	sexta-feira	10 h	On-line (síncrono)
07/06/2025	sexta-feira	10 h	On-line (síncrono)
28/06/2025	sábado	10 h	On-line (síncrono)
11/07/2025	sexta-feira	10 h	On-line (síncrono)
12/07/2025	sábado	10 h	On-line (síncrono)
26/07/2025	sábado	10 h	On-line (síncrono)
08/08/2025	sexta-feira	10 h	Presencial
09/08/2025	sábado	10 h	Presencial
23/08/2025	sábado	10 h	On-line (síncrono)
12/09/2025	sexta-feira	10 h	On-line (assíncrono)
13/09/2025	sábado	10 h	On-line (assíncrono)
27/09/2025	sábado	10 h	On-line (assíncrono)
10/10/2025	sexta-feira	10 h	On-line (síncrono)
11/10/2025	sábado	10 h	On-line (síncrono)
25/10/2025	sábado	10 h	On-line (síncrono)
07/11/2025	sexta-feira	10 h	On-line (síncrono)
08/11/2025	sábado	10 h	On-line (assíncrono)
29/11/2025	sábado	10 h	On-line (síncrono)
05/12/2025	sexta-feira	10 h	Presencial
06/12/2025	sábado	10 h	Presencial
13/12/2025	sábado	10 h	On-line (síncrono)
16/01/2026	sexta-feira	10 h	Presencial
17/01/2026	sábado	10 h	Presencial
31/01/2026	sábado	10 h	On-line (síncrono)
06/02/2026	sexta-feira	10 h	On-line (síncrono)
07/02/2026	sábado	10 h	On-line (síncrono)
28/02/2026	sábado	10 h	On-line (síncrono)
13/03/2026	sexta-feira	10 h	On-line (síncrono)
14/03/2026	sábado	10 h	On-line (síncrono)
28/03/2026	sábado	10 h	On-line (síncrono)
10/04/2026	sexta-feira	10 h	Presencial
11/04/2026	sábado	10 h	Presencial
25/04/2026	sábado	10 h	On-line (síncrono)
09/05/2026	sábado	10 h	On-line (síncrono)

➤ **Os encontros acontecem:**

Mensal: sextas-feiras das 8h às 18h; Quinzenal: sábados das 8h às 18h

➤ **A distribuição da Carga horária:**

Total: 380h; Presencial: 100h; On-line síncrono (ao vivo): 250h; On-line assíncrono: 30h

\*As datas são preliminares e poderão ser alteradas após a abertura da turma por motivos inevitáveis.



Maio 2025							Junho 2025							Julho 2025						
DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB	DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB	DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB
				1	2	3				1	2	3	4	5	6	7			1	2
4	5	6	7	8	9	10	8	9	10	11	12	13	14	6	7	8	9	10	11	12
11	12	13	14	15	16	17	15	16	17	18	19	20	21	13	14	15	16	17	18	19
18	19	20	21	22	23	24	22	23	24	25	26	27	28	20	21	22	23	24	25	26
25	26	27	28	29	30	31	29	30						27	28	29	30	31		

Agosto 2025							Setembro 2025							Outubro 2025						
DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB	DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB	DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB
				1	2				1	2	3	4	5	6			1	2	3	4
3	4	5	6	7	8	9	7	8	9	10	11	12	13	5	6	7	8	9	10	11
10	11	12	13	14	15	16	14	15	16	17	18	19	20	12	13	14	15	16	17	18
17	18	19	20	21	22	23	21	22	23	24	25	26	27	19	20	21	22	23	24	25
24	25	26	27	28	29	30	28	29	30					26	27	28	29	30	31	
31																				

Novembro 2025							Dezembro 2025							Janeiro 2026						
DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB	DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB	DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB
				1					1	2	3	4	5	6			1	2	3	4
2	3	4	5	6	7	8	7	8	9	10	11	12	13	4	5	6	7	8	9	10
9	10	11	12	13	14	15	14	15	16	17	18	19	20	11	12	13	14	15	16	17
16	17	18	19	20	21	22	21	22	23	24	25	26	27	18	19	20	21	22	23	24
23	24	25	26	27	28	29	28	29	30	31				25	26	27	28	29	30	31
30																				

Fevereiro 2026							Março 2026							Abril 2026						
DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB	DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB	DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB
1	2	3	4	5	6	7	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14	13	14	15	16	17	18	19	5	6	7	8	9	10	11
15	16	17	18	19	20	21	19	20	21	22	23	24	25	12	13	14	15	16	17	18
22	23	24	25	26	27	28	27	28	29	30	31			19	20	21	22	23	24	25

Maio 2026						
DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SAB
			1	2		
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31						

**Legendas**

Aula

Data Feriados nacionais e regionais